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HOUSE BILL NO. 217 

INTRODUCED BY HIRSCH, B. BROWN, SOUTH, JOHNSON, DOZIER 

January 17, 1979 

January 30, 1979 

January 31, 1979 

February 1, 1979 

February 2, 1979 

February 3, 1979 

February 3, 1979 

March 13, 1979 

March 14, 1979 

March 16, 1979 

March 17, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Education and 
Cultural Resources. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENAT~ 

Introduced and referred to 
Committee on Education. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 

IN THE HOUSE 

Returned from second house. 
Concurred in. Sent to 
enrolling. 

Reported correctly enrolled. 



4bth Legislature· Lt 04t19/01 

1 

2 

3 

4 

5 

0 

7 

8 

') 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

1t' 

19 

zo 

21 

l2 

23 

24 

25 

I NTRODUtED 

~ BllNO.~ 
svh ~It; _;JA., J&~ ) ~ iA---' 

~ fS,r;-W"' 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT CLARIFYING THE AUDIT 

~EQUIREMENTS FOR THIRD-ClASS SCHOOL OlSTRlCTS THAT 00 NOT 

MAINTAIN A HIGH SCHOOL; AMENDING SECTIONS Z-7-503t AND 

20-9-203, 1'\CA•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTA.NA: 

Section 1. Section 2-7-503o MCA.t is amended to read: 

•z-7-503. Annual audits of 1 ocal govern•ental 

entities. (1} The depart.ent shall audit the affairs of all: 

(a) counties; 

( bl incorporated cities and to.,ns; 

(c) first • secgod , and tbjrd-cl~~ school districts 

that maintain a high school: ~ 

(d) school district extracurricular fund for pupil 

func ti vns; 

(e) irrigation districts; 

(fl conservancy districts; 

(g} fire districts and volunteer firP dep~rtments in 

unincorporated areas. towns. and villages supported by a 

mill levy; 

(h) fire department relief associations. 

(2) Each audit shall be •ade annually and shall cover 
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lC 04tl9/0l 

the i•88dlately preceding fiscal year of the govern•ental 

entity. 

(3) Each annual audit shall be initiated not later 

than lZ IIIOnths fro• the close of the fiscal year for vhich 

the audit is conducted. 

(4) In addition to the annual audits required by this 

section. the depart .. nt •ay at any ti~~~e conduct a special 

audit of the affairs of any govern~~~ental entity referred to 

In this part• 

C5) The fee for the spec lal audit shall be a charge 

based upon the costs incurred by the depart•ent in the 

conduct of such special audit. The audit fee herein 

provided shall be paid by the govern~~~ental entity to the 

state treasurer and credited to the state general fund.• 

Section 2. Section 2o-9-203, KtA• is aaended to re~d: 

•zo-9-203. Exa•inatlon of district accounting records. 

(1) The acco•Jnt i ng records of all ~t.=..L_U<;"l:nd-:.....and 

tlllt.d=c 1 a U.-XIllxti dis tr I c ts that uInta In _a._JJ.i\#l) __ ~ 

shall be audited annually by the depart•ent of community 

affairs In accordance vlth 2-7-503. 

(2) Annually and at such other ti.as a~ directed by 

the board of county co .. issioners or trustees, the county 

auditor or the county treasurer if there Is no county 

auditor s.hall audit the accounting records of each 

third-class district that does. not aaintain a high school. 

-2-
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l Such district shall deliver all accounting records to the 

2 auditing county ufficial no later than July lS for t~' ~udit 

3 af the fin~ncial activity of tha last coapleted cchonl 

~ fiscal year. The auditing county official shall e•a•ine the 

S accounting records, prepare an audit report. and: 

o (a) return the accounting records to the district no 

later than •uqu~t 15; 

8 (b) send a copy of the audit report to the chairman of 

9 the trustees; and 

10 (c) file copies of the audit report with the county 

11 superintendent and the county clerk and recorder.• 

-End-
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HOUSE BILL NO. 211 

Approved by Committee 
on Education ~&-

Cu!l'Cro/ ~-X"?t/re.~ 

INTRODUCED oY HIRSCHt B. BROWNt SOUTHr JOHNSONt OOZIER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT CLARIFYING THE AUDIT 

RE~Ul~tMENTS FOR THIRD-CLASS SCHOOL DISTRICTS THAT DO NOT 

M~lNTAlN A HIGH SCHOOL; AMENDING SECTIONS 2-7-503t AND 

~0-9-203, MCA~AMQ_f&O~lQI~AH-Ef£1CTIYE DAlf.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA' 

5ection 1. Section 2-7-503, HCAt is a•ended to read: 

"2-7-~03. Annual audits of local govern•ental 

entities. (1) The depart•ent shall audit the affairs of all: 

(a) counties; 

(b) incorporated cities and towns; 

(c) flUt.:::x.::U.~.=L !ti.!LSECONP=CUSS $CHQOL Plll.Ur.l.S 

aod __ t.Olcd:::~la~ school districts that__eaint.aln__a _ _bl~b 

~twgl; iilrul 

(d) school district extracurricular fund for pupil 

functions; 

(el irrigation districts; 

(f) conservancy districts; 

(g) fire districts and volunteer fire departaents in 

unincorporated areas, town~, and villages supported by a 

.,; 11 1 evy; 

(h) tire deoartment relief associations• 
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HB 0211/02 

{2) Each audit shall be .ade annually and shall cover 

the im.ediately preceding fiscal year of the govern•ental 

entity. 

(3) Each annual audit shall be Initiated not later 

than 12 •onths fro• the close of the fiscal year for vhich 

the audit is conducted. 

(~) In addition to the annual audits required by this 

section, the depart-ant aay at any ti .. conduct a special 

audit of the affairs of any govern.ental entity referred to 

in this part. 

{51 The fee for the special audit shall be a charge 

based upon the costs incurred by the depart.ant in the 

conduct of such special audit. The audit fee herein 

provided shall be paid by the governsental entity to the 

state treasurer and credited to the state general fund.• 

Section 2. Section 20-9-203o MCAo is a.anded to read: 

•20-9-203. Exa•ination of district accounting records. 

(1) The accountinq records of all Li~-aecOftd-y ABO 

if~KD:::tLAiS StHOQL__g1iJ8ItiS 4DD-__1blL~ass scbqpl 

districts 1bat-~~--4 bjgb -~bQQl shall be audited 

dnnually by the depdrt•ent of community affairs in 

accordance with 2-7-503. 

(2) Annually and at such other tiaes as directed by 

the board of county co••issioners or trustees, the county 

auditor or the county treasurer if there is no county 

-2- HB 211 
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1 auditor shall audit the accounting records of each 

2 third-class district that does not aaintaln a high school. 

3 Such district shall deliver all accounting records to the 

4 auditing county official no later than July 15 for the audit 

5 of the financial activity of the last co•pleted school 

6 fiscal year. The auditing county official shall exa•ine the 

1 accounting records. prepare an audit report• andl 

8 {a) return the accounting records to the district no 

9 later than August 15; 

10 (b) send a copy of the audit report to the chair•an of 

11 the trustees; and 

12 (c) file copies of the audit report with the county 

13 superintendent and the county clerk and recorder•• 

14 ~H le THERE IS A NEW ftCA SE,IIQN IUAI_&~ 

15 Effective date. This act is effective upon passage and 

16 approval. 

-End-

-3- HB 217 



46th Leqislature HB 0217/02 

1 

2 

) 

4 

'; 

6 

7 

8 

9 

lO 

11 

lZ 

l) 

14 

15 

16 

l7 

18 

19 

zo 
21 

Z2 

23 

24 

2'5 

HOUSE BILL NO. 217 

INTRODUCED SY HIRSCHt B. BROWNt SOUTH, JOHNSON, OOZIER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING THE AUDIT 

REQUIREMENTS FOR THIRD-CLASS SCHOOL DISTRICTS THAT DO NOT 

KAlNTAI~ A HIGH SCHOOL; AMENDING SECTIONS 2-7-503, AND 

20-9-203, KCA~_fRQ~JDING AN EFFE,TIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF "ONTAMAJ 

Section 1. Section 2-7-503o MCAo is a .. nded to read: 

"2-7-503. Annual audits of local govern .. ntal 

entities. tl) The depart•ent shall audit the affairs of alla 

(a) counties; 

(b) incorporated cities and towns; 

(c) ~~a&eOftd=y AND SE,QNQ=,LA$5 SCHOQL DISIBICI$ 

antL_t.b..lul::.t.laU school districts tJln.__.alntalo a hJVb 

:U.llillll; awl 

(d) school district extracurricular fund for pupil 

functions; 

tel irrigation districts; 

(f) conservancy district~; 

(g) fire districts and volunteer fire depart .. nts in 

unincorporated areas, townso and villages supported by a 

•ill 1 evy; 

(h) fire department relief associations. 
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HB 0211/02 

(2) Each audit shall be .ade annually and shall cover 

the i•eediately preceding fiscal year of the governeental 

entity. 

(3) Each annual audit shall be Initiated not later 

than 12 •onths fro• the ~lose of the fis~al year for which 

the audit is conducted. 

(41 ln addition to the annual audits required by this 

section, the depart-ant .ay at any ti .. conduct a special 

audit of the affairs of any govern .. ntal entity referred to 

in this part. 

(5) The fee for the special audit shall be a charge 

based upon the costs ln~urred by the depart .. nt in the 

~onduct of such special audit. The audit fee herein 

provided shall be paid by the govern .. ntal entity to the 

state treasurer and credited to the state general fund.• 

Section 2. Section 20-9-203• MCA• is a .. nded to readt 

"l0-9-203. Exaaination of district accounting records. 

(ll The accounting records of all first-s-aecoftd-y ABO 

4QQ___tbird=class scbqoJ 

diitricts tnat---.inta!o v hjgb ~QQgl shall be audited 

an .. ud1ly by th .. depart-nl of 

accordance with 2-7-SOJ. 

co-unity affair5 in 

(2) Annually and at such other tl.es as directed by 

the board of county co .. issloners or trustees. the county 

auditor or the county treasurer if there is no county 

-2- HB 217 

T H I R D READING 



1 

2 

3 

It 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

lS 

16 

HE\ 0217/02 

auditor shall audlt the accounting records of each 

third-clas~ di~trict that does not aaintaln a high school. 

Such district shall deliver all accounting records to the 

auditing county official no later than July lS for the audit 

of the financial activity of the last coapleted school 

fl~cal year. The auditing county official shall exaaine the 

accounting records, prepare an audit report, and~ 

(a) return the accounting record~ to the district no 

later than August 15; 

(bt send a copy of the audit report to the chair•an of 

the trustees; and 

{c) file copies of the audit report with the county 

superintendent and the county clerk and recorder.• 

~ti 3. TH£8£ IS A HEM M£6 SELTIQM JHAT BEADS; 

Effective date. This act Is effective upoA passage and 

approval. 

-End-

-3- HB 217 
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HOUSE BILL NO. 217 

INTRODUCED BY HIRSCHo B. BROWN, SUUTHo JOHNSON, OOZIER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ClARIFYING THE AUDIT 

REQUIRE~ENTS FOR THIRD-CLASS SCHOOL DISTRICTS THAT 00 NOT 

MAINTAIN A HIGH SCHOOL; A~ENDING SECTIONS 2-7-503 AND 

20-9-203, ~CAi_A~f&C1101~~-A~-Efff~l~E-0Alt•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1. Section 2-7-503, MCAo is a~ended to read: 

"2-7-503. Annual audits of local govern•ental 

entities. (1) The depart•ent shall audit the affairs of all: 

(a) counties; 

(b) incorporated cities and towns; 

I c 1 Uuc~eeond-y UILift.tlliO-CLA s s sc tl!J~_Illll!Uf.ll 

a.o~ _tllir.~{.UU school d i s t r i c t s t.b.At. _ _..lillt . .U D- _oL_Il.Lgb 

~ll22l; aru1 

(d) school district extracurricular fund for pupil 

functions; 

(e) irrigation districts; 

(f) conservancy districts; 

(g) fire districts and volunteer fire depart~ents in 

unincorporated areas• towns, and villages supported by a 

mi 11 levy; 

{h) fire department relief associations• 
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HB 0217/03 

(2) Each audit shall be ftdde annually and shall cover 

the immediately preceding fiscal year of the governmental 

entity. 

(3) Each annual audit shall be initiated not later 

than 12 •onths fro~ the close of the fiscal year for which 

the audit is conducted. 

(4) In dddition to the annual audits required by this 

section, the deoartftent •ay at any ti.a conduct a special 

audit of the affairs of any qovern•ental entity referred to 

in this part. 

(5) The fee for the special audit shall be a charge 

based upon the costs incurred by the departftent in the 

conduct of such special audit. The audit fee herein 

~rovided shall be paid by the govern~ntal entity to the 

state tr~asurer and credited to the state general fund.• 

~ection 2. Section 20-9-20}, HCA, is a~nded to read: 

".:0-9-203. fx~•ination of district accounting records. 

(11 The accounting records of all Li~~x=1C~and=x A~U 

~E~QbQ=~LA~~--~~tlO!JL __ Ql~IRl~S allii_t.hiL~{.l.U!i ___ :o{.ll22l 

districts tllat __ e~lnt~io__a __ blgb __ !io~Ql shall be audited 

annually by the depart•ent of cosununi t y affairs in 

accordance with 2-7-503. 

121 Annually and at such other times as directed by 

the ooard of county commissioners or trustees, thP county 

auditor or the county treasurer it there is no county 

-7- Htl 217 
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HB 0217/03 

auditor shall audit the accounting records of each 

2 third-class district that does not ~aintain a high school. 

3 Such district shall deliver all accounting recorrls to th~ 

4 auditinQ county official no later than July 15 for the audit 

5 of the financial activity of the last co•pleted school 

6 fiscal year. The auditing county official shall exa~ine the 

7 accounting records. prepare an audit report. and: 

6 Cal return the accounting records to the district no 

9 later than August lS; 

10 lbl send a copy of the audit report to the chair•an of 

11 the trustees; and 

1Z (c) file copies of the audit report with the county 

13 superintendent and the county clerk and recorder.• 

14 ~llllQfLl..__fffllllY.f_JlAll.._--l..tfll__AU_l.Lllfli.Inf~ 

15 fAiiAGE AND-Afe&O~ALa 

-End-
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